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Girifl
5510 say›l› Kanunla devreye giren yeni sosyal

sigorta rejimimizin önemli yenilikler ve de¤ifliklik-
ler getirdi¤i alanlar›n bafl›nda, beklendi¤i gibi,
primlerle ilgili düzenlemeler gelmektedir. Sosyal
güvenlik reformunun yap›lma gerekçelerinde de
vurguland›¤› gibi, “mali aç›dan sürdürülebilir bir
sosyal koruma sisteminin oluflturulmas›” ve “sosyal
sigorta kurumlar›n›n finansman aç›klar›n›n ortadan
kald›r›lmas›na1” yönelik düzenlemelerin gerçeklefl-
tirilmesine yönelik yenilikleri ve de¤iflikliklerin
önemli bir k›sm›n› 5510 say›l› Kanunun, “Primlere
‹liflkin Hükümler” bafll›kl› Dördüncü K›sm›n›n bi-
rinci ve ikinci bölümlerinde yer alan madde dü-
zenlemelerinde bulmak mümkündür. 

5510 say›l› Kanunun prime esas kazançlarla il-
gili düzenlemeleri esasen 4/1-b ve 4/1-c kapsam›n-
daki sigortal›larla ilgili daha kapsaml› ve köklü de-
¤ifliklikler getirmifl olmas›na ra¤men, bu yaz›da
yaln›zca 4/1-a kapsam›ndaki sigortal›larla ilgili pri-
me esas kazançlar ve uygulanmas› ile ilgili düzen-
lemeler ele al›nacakt›r. Ancak, 5510 say›l› Kanunun
prime esas kazançlarla ilgili düzenlemelerine de-
¤inmeden önce, hem geride b›rakt›¤›m›z 3 ayl›k
uygulama döneminde karfl›lafl›lan, hem de bundan

sonra ortaya ç›kabilecek problemler dikkate al›na-
rak, yeni Kanunu anlama, yorum ve takipte ortaya
ç›kan problemlerden ve yeni sosyal sigorta rejimi-
mizin kurgusunu belirleyen temel yaklafl›mdan k›-
saca bahsetmek faydal› olacakt›r.  

I. 5510 Say›l› Kanunun 
Anlafl›lmas›, Yorumlanmas› ve 
Takibi ile ‹lgili Problemler

1 Ekim 2008 tarihinde yürürlü¤e giren 5510 Sa-
y›l› Sosyal Sigortalar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Ka-
nunu (SSGSSK) ile getirilen yeni sosyal sigorta re-
jimine en kolay uyum sa¤lamas› beklenen kesimin
bu Kanun ile yürürlükten kald›r›lan ancak 4/1-a
kapsam›nda sigortal› olarak tan›mlanan, eski 506
say›l› SSK kapsam›ndaki sigortal›lar ve ilgili tarafla-
r› yani iflverenleri olmas› beklenmektedir. Çünkü,
5510 say›l› Kanun; hem tan›mlar, hem de temel ifl-
leyifl esaslar› ve usuller bak›m›ndan  büyük ölçüde
506 say›l› Kanunu esas alm›flt›r. Nitekim, sigortal›,
iflveren, iflveren vekili, prim, ifl kazalar› ve meslek
hastal›klar›, prime esas kazançlar, ortalama ayl›k
kazanç, alt s›n›r, hak sahibi, ifl göremezlik ödene-
¤i, ve asgari ücret gibi kavramlar SSK’l›lar için bili-
nen kavramlard›r. Ayn› flekilde, sigortal›lar›n ve ifl-
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yerlerinin bildirilmesi, tescili, ifl kazas› ve meslek
hastal›¤› (ikmh)’n›n bildirilmesi, sa¤l›k raporlar›,
kontrol muayenesi, prim belgeleri, prime esas ka-
zançlar›n hesaplanmas›, primlerin ödenmesi süre-
ci,  idari para cezalar› gibi  hususlar da büyük öl-
çüde 506 say›l› Kanun hükümlerine paralel hü-
kümlerle düzenlenmifltir. Bu bak›mdan, 5510 say›-
l› Kanunun uygulanma sürecinde yeni sisteme en
kolay flekilde uyum sa¤layacak kesimin 5510 say›-
l› Kanunun 4/1-a maddesinde tan›mlanan eski
SSK’l›lar, en fazla güçlük çekecek kesimler ise s›-
ras›yla 4/1-c kapsam›nda say›lan Emekli Sand›¤›
mensuplar› ile 4/1-b kapsam›nda tan›mlanan Ba¤-
Kur’lular olacakt›r. 

Daha önce yürürlükte olan 5 farkl› sosyal sigor-
ta rejimini birlefltiren 5510 say›l› Kanunun, sosyal
sigorta mevzuat›m›zda, sadeleflme, basitlik ve ko-
lay anlafl›labilirlik sa¤lamas› beklenirken, bugün
gelinen noktada bunun tam aksi bir durum ortaya
ç›km›fl görünmektedir. A¤›rl›kl› olarak konuyla
do¤rudan ilgili akademisyenlerce de s›kl›kla dile
getirildi¤i gibi, beklenenin aksine 5510 say›l› Ka-
nun anlafl›lmas›, yorumlanmas› ve takibi zor bir
hukuki metin olarak düzenlenmifltir. Bu zorlu¤un
bafll›ca sebepleri;

● Bütün çal›flan gruplar›n› ve temel sigorta kol-
lar›n› tek bir mevzuatla düzenlemenin getirdi¤i
sosyal güvenli¤in kendine has karmafl›k yap›s›,

● Kanun kapsam›ndaki kifli ve gruplar›n çoklu-
¤u ve bunlarla ilgili farkl› hususlar›n ayn› madde
içinde düzenlenmesinin getirdi¤i çok say›da parag-
raf, bent ve f›kradan oluflan uzun maddelerin var-
l›¤›, 

● Sosyal güvenlik mevzuat›nda yap›lacak de¤i-
flikliklerin do¤as› gere¤i, özellikle kamu çal›flanlar›
bak›m›ndan “kazan›lm›fl haklar› koruma ve sürdür-
me ilkesini”  hayata geçirmeye yönelik düzenleme-
lerin getirdi¤i ola¤an karmafla,

● Sosyal güvenlik reformunun bafllang›c›nda be-
nimsenen “norm ve standart birli¤i sa¤layacak tek-
leflmifl bir sistem oluflturma amac›” ile Anayasa
Mahkemesi’nin iptal gerekçelerini karfl›layacak dü-
zenlemeleri birlikte gerçeklefltirme zorunlulu¤u,

olarak s›ralanabilir. Ancak, yukar›da say›lan bir
anlamda “kaç›n›lmaz” olarak kabul edilebilecek se-
bepler yan›nda, mevzuat› zorlaflt›ran “kaç›n›labile-
cek” sebepler de vard›r. Bunlar;

● 5510 say›l› Kanunda düzenlenemeyen, boflluk

oldu¤u düflünülen veya fark edilen hususlar›n ikin-
cil mevzuatta yap›lan düzenlemelerle giderilmeye
çal›fl›lmas›,

● Bafllang›çta iki ayr› kanun olarak düflünülen
ancak yasalaflma sürecinde birlefltirilen sosyal si-
gorta düzenlemeleri ile genel sa¤l›k sigortas› dü-
zenlemelerinin ayn› kanun içinde düzenlenmesi,

● 5510 say›l› Kanunu az say›da maddeden olu-
flan bir kanun olarak düzenleme amac› yan›nda,
tekrardan kaç›nma amac›yla maddeler aras›nda ya-
p›lan at›flarda aç›k tan›mlar yerine ilgili f›kra ve
bentlerin numara ve s›ralar›n›n  kullan›lmas›,

● Sistemin hayata geçirilmesi ile ilgili iflleyifl ve
uygulamaya yönelik problemlerin Kanun yürürlü-
¤e girdikten sonra da giderilir düflüncesinin hakim
olmas›,

● Özellikle mali hükümlerin yer ald›¤› madde-
lerde kullan›lan ifade dilinin fazlas›yla “teknik” ol-
mas›, 

● ‹kincil mevzuatla ilgili düzenlemelerde  geç
kal›nmas›n›n yan› s›ra yaz›m hatalar› yap›lmas›, ve;

● Kurumsal alt yap› yetersizli¤i ve geçifl döne-
minin k›sal›¤›,

olarak s›ralanabilir. Bu sebeplere bir de “al›fl›l-
m›fl ve bilinen bir sistemin iflleyifl kurallar›” yerine
“yeni bir sistemin iflleyifl kurallar›n› ö¤renmenin
güçlü¤ü” ve “ bilineni ve al›fl›lm›fl› devam ettirme”
e¤iliminin getirdi¤i “yenili¤e karfl› direnç” de ekle-
nince bugün yaflanan problemler ilgili kesimler
için sürpriz geliflmeler de¤ildir. Halen ikincil mev-
zuat›n tamamlanmad›¤›, haz›rlananlar›n oldukça
kapsaml› oldu¤u ve yürürlü¤e girdikten hemen
sonra ikincil mevzuatta da yeni de¤ifliklikler yap›l-
ma ihtiyac›n›n duyulmas› uzunca  bir süre daha bu
karmaflan›n devam edece¤ini ortaya koymaktad›r.
Geçen 3 ayl›k uygulama döneminde ortaya ç›kan
problemler ve halen Anayasa Mahkemesi taraf›n-
dan sonuçland›r›lmayan iptal baflvurusu da göz
önüne al›n›nca, Kanunun yürürlük tarihinin, en
az›ndan 1.1.2009 olarak belirlenmesinin daha isa-
betli olaca¤› ortaya ç›km›flt›r. 

II. 5510 Say›l› Kanuna Hakim 
Olan Anlay›fl ve Kanunu 
Anlamaya Etkileri

5510 say›l› Kanunun bütününü ve özellikle de
bu yaz›n›n da konusunu oluflturan “primler” gibi
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sistemin finansman›n› ilgilendiren temel düzenle-
meleri anlamaya, yorumlamaya ve uygulamaya ça-
l›fl›rken Kanun koyucunun niçin Türk sosyal gü-
venlik sisteminde kapsaml› de¤ifliklikler yapma ih-
tiyac› duydu¤unu gözard›  etmemek gerekir. Hat›r-
lanaca¤› gibi, sosyal güvenlik reformunun temel
amac›; “ adil, kolay eriflilebilir, yoksullu¤a karfl› da-
ha etkin koruma sa¤layan, mali aç›dan sürdürüle-
bilir bir sosyal koruma sistemi oluflturmak2” olarak
belirlenmifltir. Yeni sosyal güvenlik sisteminin ön-
celikli hedefleri aras›nda; hem bütün nüfusun GSS
kapsam›na al›nmas› gibi sosyal hedefleri gerçek-
lefltirmeye yönelik finansman kayna¤›n› yaratmak,
hem de mevcut finansman aç›klar›n› kapatmaya
yönelik  aktüeryal öncelikleri esas alan bir finans-
man yap›s› oluflturmaya çal›flt›¤› aç›kt›r. Kanun ko-
yucu bu hedefleri gerçeklefltirmek için iki temel
araç kullanm›fl görünmektedir. Bu araçlar;

● Sosyal sigorta sisteminin prim gelirlerini art›-
ran ve sigorta giderleri azaltan düzenlemeleri efl
zamanl› olarak uygulamaya koyarak finansman
aç›¤›n› kapatmak,

● Kay›t d›fl›n› önleyerek sosyal güvenlik sistemi-
nin gelir kaynaklar›n› art›rmak ve kay›plar› ortadan
kald›rmak

olarak belirlenmifltir. Prime esas kazançlar›n ta-
n›m›n›n geniflletilmesi, prim ödeme gün say›s›n›n
art›r›lmas› gibi düzenlemeler prim gelirlerini art›r›-
c›, özellikle yafll›l›k ayl›¤›na hak kazanma flartlar›-
n›n zorlaflt›r›lmas›, ayl›k hesaplama sisteminin de-
¤ifltirilerek ayl›k ba¤lama oran›n›n de¤ifltirilmesi
gibi düzenlemelerle de giderleri azalt›c› de¤ifliklik-
ler yap›lm›flt›r. Ancak, bu kapsamdaki düzenleme-
lerin beklenen “olumlu” etkileri, gerek kazan›lm›fl
haklar›n korunmas›, gerekse kademeli geçifl dola-
y›s›yla ancak uzun dönemde gerçekleflebilece¤i
için sistemin finansman yap›s›ndaki iyileflme a¤›r-
l›kl› olarak kay›t d›fl› ile mücadele de sa¤lanacak
baflar›ya ve sisteme yans›mas›na ba¤lanm›fl görün-
mektedir. Kanun koyucu bunu gerçeklefltirmek
için de, beyan sistemi ile sigortal›, iflveren ve üçün-
cü kiflilerden Kuruma gelen her türlü bilginin, çok
yönlü denetim ve kontrolünü sa¤lamaya yönelik
ilave düzenlemelere yer vermifltir3. 4/1-b kapsa-
m›ndaki sigortal›lar›n bildirilmesi ile ilgili yüküm-
lülüklerin baflta vergi daireleri olmak üzere çeflitli
kamu kurum ve kurulufllar›nca gerçeklefltirilmesi
yaln›zca bir tanesidir. Öte yandan, daha önce, Ku-

rum ad›na s›n›rl› denetim ve kontrolle görevli olan
kamu kurumlar›,  yeni sistemde kay›t d›fl›l›¤› önle-
meye yönelik ifllemler bak›m›ndan Kuruma bilgi
ve belge verme zorunlulu¤u ile de yükümlü tutul-
mufllard›r. Kamu kurumlar›n›n yan› s›ra baflta ban-
kalar olmak üzere özel kurulufllar ve meslek kuru-
lufllar› da Kuruma karfl› cezai yapt›r›m› olan yeni
yükümlülüklere tabi tutulmufllard›r. 

5510 say›l› Kanun bir bütün olarak de¤erlendi-
rildi¤i zaman, Kanunun bütününde Kanun koyucu-
nun bu iki amac› gerçeklefltirme hedefine verdi¤i
önem ve öncelik ortaya ç›kmaktad›r. Kanun koyu-
cunun bu anlay›fl ve yaklafl›m› 5510 say›l› Kanunun
uygulanmas›na yönelik ikincil mevzuata da hakim
olmufl görünmektedir. Hatta, bu amac›n gerçeklefl-
tirilmesine yönelik düzenlemeler bak›m›ndan Ka-
nunda bir eksiklik ve buradan kaynaklanan boflluk
var ise bu boflluk, ileride  dava konusu olabilecek
flekilde,  öncelikle ikincil mevzuatla giderilmeye
çal›fl›lm›flt›r.  Nitekim, bu yaz›da da ele al›naca¤›
gibi, uygulamada ortaya ç›kan, “y›ll›k ücretli izin-
lerde ‹KMH sigorta priminin kesilip kesilmeyece¤i
konusunda” bir belirsizlik ortaya ç›km›fl ise Kuru-
mun yorum ve de¤erlendirmesi, yukar›da belirtilen
genel yaklafl›m çerçevesinde, “kesilecektir” fleklin-
de olmufltur. 5510 say›l› Kanunla ilgili ikincil mev-
zuat›n oluflturulmas›nda Hükümetin ve  Kurumun
flu ana kadar ortaya koydu¤u yaklafl›m ve tav›r,
mevcut mevzuat düzenlemeleri ile ilgili yorum ve
aç›klamalar›n, sosyal güvenlik reformunun temel
ve özellikle de finansman amaçlar›n› gerçeklefltir-
me hedefi ile çeliflmesi halinde, yeni yasal düzen-
lemeler yap›lmas›ndan kaç›n›lmayaca¤› yönünde-
dir.

III. 4/1-a Kapsam›ndaki 
Sigortal›lar için 5510 Say›l› 
Kanunda Primler ve Prime Esas
Kazançlarla ‹lgili 
Düzenlemeler

5510 Say›l› Kanunun primlerle ilgili düzenleme-
leri, 506 say›l› Kanundaki sistemati¤e benzer flekil-
de sigorta kollar› ile ilgili hükümlerden sonra,
“Primlere ‹liflkin Hükümler” bafll›kl› dördüncü k›s-
m›n ilk iki bölümünde yer verilen,  79 ila 91. mad-
deler aras›ndaki toplam 13 maddede düzenlenmifl-
tir.  Primlerle ilgili temel hükümler bu maddelerde



164

ARALIK ’08  S‹C‹L 

düzenlenmifl olmakla birlikte,  bu bölümler d›fl›n-
da, 4/1-c kapsam›ndaki baz› kamu görevlilerinin
yan› s›ra iste¤e ba¤l› sigortal›lar ve GSS ile ilgili bö-
lümlerdeki çeflitli maddelerde de primler ve prime
esas kazançlarla ilgili  hükümlere yer verilmifltir.
Kanunun geneline hakim olan düzenlemeye ben-
zer flekilde,  primlerle ilgili maddelerde de önce
4/1-a kapsam›ndaki sigortal›larla ilgili hükümlere,
farkl› hükümler için de bu grubu takiben 4/1-b ve
4/1-c kapsam›ndaki sigortal›larla ilgili düzenleme-
lere yer verilmifltir. 

A. Primler: Prim Al›nmas› ve Prim 
Oranlar›

5510 say›l› Kanunun “Prim Al›nmas› Zorunlulu-
¤u” bafll›kl› 79. maddesinde, “K›sa ve uzun vadeli
sigortalar ile genel sa¤l›k sigortas› için, bu Kanun-
da öngörülen her türlü ödemeler (sosyal sigorta gi-
derleri) ile yönetim giderlerini karfl›lamak üzere
Kurum prim almak, ilgililer de prim ödemek zo-
rundad›r.” hükmüne yer verilmifltir. Bu düzenle-
meye göre, primler, 5510 say›l› Kanunun uygulan-
mas›ndan kaynaklanacak bütün sosyal sigorta gi-
derlerini karfl›lamak için belirlenen “net” veya “sa-
fi” prim ile bu miktara  Kurumun  yönetim gider-
lerini karfl›lamak üzere net prime ilave edilmifl tu-
tar›n toplam›ndan oluflan “brüt” veya “gayri safi”
primler olarak belirlenmifl görünmektedir. Ancak,
primlerin belirlenmesi bak›m›ndan sigorta giderle-
ri ile yönetim giderleri aras›nda yap›lan bu ayr›flt›r-
ma,  5502 say›l› Kurum Kanununun, “Çeflitli mali
hükümler” bafll›kl› 37. maddesindeki “Genel yöne-
tim giderlerinin Kurumun y›ll›k toplam gelirlerinin 
% 5’ini aflamayaca¤›” yönündeki düzenleme ile za-
y›flat›lm›flt›r. Çünkü, Kurumun en önemli gelir kay-
na¤› primler olmakla birlikte, primlerin d›fl›nda;
her türlü idari para cezalar› ve gecikme cezalar›,
gecikme zamlar›, katk› paylar›, devlet katk›lar›,
primsiz ödemeler karfl›l›¤› merkezi bütçeden akta-
r›lacak miktarlar, fon gelirleri gibi çeflitli kalemler-
den oluflan di¤er gelir kaynaklar› da vard›r (5502,
m.34)4. 

5510 say›l› Kanun, al›nacak primler ve prim
oranlar›n›n belirlenmesi  konusunda, tek bir ilkeye
ba¤l› kalmam›fl görünmektedir. Primlerin belirlen-
mesinde “primlerin fiyat olma” özelli¤ini güçlendi-
ren “sigorta kollar›na göre ayr› prim al›nmas› ilke-
si” öne ç›km›fl görünmesine ra¤men, prim ödeyen

kifli ve taraflara veya prim ödenen kifli ve grupla-
r›n özelliklerine göre farkl› prim oranlar›n›n ve pri-
me esas kazançlar›n tespiti de söz konusu olmufl,
hatta baz› durumlarda herhangi bir prensiple ba¤-
daflt›r›lamayacak, pragmatik çözüm bulma aray›fl›-
n› yans›tan uygulamalar da olmufltur. 

5510 say›l› Kanunda, sosyal sigortalar bafll›¤› al-
t›nda (m.3/1-3), “ikmh, hastal›k ve anal›k sigorta
kollar›ndan oluflan k›sa vadeli” (m.3/1-4), ve “ma-
lullük, yafll›l›k ve ölüm sigortalar›ndan oluflan
uzun vadeli sigorta kollar›” (m.3/1-5) ile genel sa¤-
l›k sigortas›na (m.3/1-8) yer verilmifl, primler de bu
sigorta kollar› esas al›narak belirlenmifltir. 

Bütün sigorta kollar›na tabi olan 4/1-a kapsa-
m›ndaki sigortal›lar için malullük, yafll›l›k ve ölüm
sigortalar› için prim oran›;  % 9 sigortal›, % 11 ifl-
veren hissesi olmak üzere toplam % 20 olarak be-
lirlenmifltir (m.81/1-a)5. K›sa vadeli sigorta kollar›
prim oran›, “yap›lan iflin ifl kazas› ve meslek hasta-
l›¤› bak›m›ndan gösterdi¤i tehlikenin a¤›rl›¤›na gö-
re % 1 ila % 6,5 aras›nda Kurumca belirlenecek” ve
“tamam› iflveren taraf›ndan ödenecektir” (m.81/1-
c). Burada dikkat çeken husus, k›sa vadeli sigorta
kollar› prim oranlar›n›n 0,5 puan daha düflük ol-
mas› d›fl›nda, tamamen 506 say›l› Kanunun ikmh
sigorta kolu primlerinin belirlenmesi ile ilgili  hü-
kümlerine uygun flekilde tespit edilmifl olmas›d›r.
Önemli fark, 506 say›l› Kanunda, söz konusu prim
oran› yaln›zca ikmh sigortas› ile tedavi giderleri ve
parasal  ödemeler karfl›lan›rken, 5510 say›l› Kanun-
da bu primle ikmh sigorta kolunun yan› s›ra hasta-
l›k ve anal›k sigortas›ndan yap›lan parasal ödeme-
ler de karfl›lanmaktad›r. 

GSS prim oran›, “k›sa ve uzun vadeli sigorta
kollar›na” tabi olanlar için, sigortal› hissesi % 5, ifl-
veren hissesi % 7,5 olmak üzere toplam olarak 
% 12,5 olarak belirlenmifltir (m.81/1-f). ‹ste¤e ba¤-
l› sigortal›lar ve yaln›zca GSS kapsam›nda olanlar
için bu oran % 12 olarak belirlenmifltir.

5510 say›l› Kanunun prim oranlar› ile ilgili dü-
zenlemeleri bak›m›ndan 81. maddenin dikkat çe-
ken yönü,  ikmh, hastal›k ve anal›k sigortalar› ye-
rine Kanunun üçüncü maddesinde yap›lan tan›ma
uygun olarak “k›sa vadeli sigorta kollar›” ifadesi
kullan›l›rken (m.3/4), malullük, yafll›l›k ve ölüm si-
gortalar› prim oran›n›n belirlendi¤i bentlerde
“uzun vadeli sigorta kollar›” tan›m›n›n kullan›lma-
mas›, her defas›nda malullük, yafll›l›k ve ölüm si-
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gortalar› prim oran› ifadesinin kullan›lmas›d›r. An-
cak, yine ayn› maddede  GSS prim oran› ile ilgili
oranlar belirtilirken,  önceki iki bentteki yaklafl›m-
dan farkl› olarak “…k›sa ve uzun vadeli sigorta
kollar›na tabi olanlar…” (m.81/1-f) ifadesinin kul-
lan›ld›¤› da görülmektedir. Bu farkl› kullan›m yal-
n›zca 5510 say›l› Kanunda de¤il, ikincil mevzuatta
da görülmektedir. 

5510 say›l› Kanunla kapsama al›nan di¤er sigor-
tal› gruplar› ile ilgili prim oranlar›, daha önce be-
lirtildi¤i gibi “pragramatik” bir yaklafl›mla belirlen-
mifltir. Bunun en aç›k delilini, SGDP ödeyerek ça-
l›flanlar için getirilen düzenlemelerde görmek
mümkündür. Nitekim, 4/1-a kapsam›nda sigortal›
say›lmas›n› gerektiren ifllerde SGDP ödeyerek çal›-
flanlar›n prim oran›, 506 say›l› Kanun döneminde-
ki % 30’luk orana (sigortal› % 7,5 ve iflveren % 22,5
hisseleri ayn› flekilde b›rak›larak),  bu kiflilerin
ikmh sigorta kolu bak›m›ndan kapsama al›nd›klar›
gerekçesiyle % 1-6,5 aras›nda de¤iflen “k›sa vadeli
sigorta kollar›” primi de ayr›ca ilave edilmifltir
(5510, Geçici m.14). 506 say›l› Kanun uygulama-
s›nda oldu¤u gibi, bu kapsamda çal›flanlardan al›-
nan primlerle sa¤lanan koruma aras›nda, sigortac›-
l›k ilkeleri ile aç›klanabilecek herhangi bir iliflki
yoktur. Nitekim, ayn› statüde olmakla birlikte
SGDP ödeyerek 4/1-b kapsam›ndaki ifllerde çal›-
flanlar için belirlenen prim oran› (% 15) ve prime
esas kazançlar (almakta oldu¤u ayl›k) tamamen
farkl› esaslarla belirlenmifltir. 

5510 say›l› Kanunda “k›smi sigortal›l›k” iliflkisi
kapsam›nda sigortal› say›lanlar›n prim oranlar› belir-
lenirken de ödenen prim sa¤lanan fayda aras›ndaki
iliflki, yani “külfet-nimet dengesi” kurulmam›flt›r. Ni-
tekim, “ikmh ve hastal›k” sigortalar› bak›m›ndan si-
gortal› say›lan 3308 say›l› Mesleki E¤itim Kanununda

belirtilen aday ç›rak, ç›rak ve meslek lisesi ö¤renci-
leri ile yaln›zca “ikmh” sigortas› bak›m›ndan sigorta-
l› say›lan zorunlu staja tabi tutulan yüksek okul ö¤-
rencileri ile ‹fiKUR taraf›ndan düzenlenen kurslara
kat›lanlar›n prim oran›, kapsama al›nd›klar› sigorta
kollar›n›n farkl›l›¤›na bak›lmaks›z›n, % 1 olarak be-
lirlenmifltir. Öte yandan, “ikmh ve anal›k” sigortalar›
bak›m›ndan k›smi sigortal› say›lan “ceza ve infaz ku-
rumlar› ile tutukevleri bünyesinde oluflturulan tesis
ve atölyelerde çal›flt›r›lan hükümlüler için ise k›sa
vadeli sigorta kollar› priminin tamam›, yani % 1-6.5
aras›nda de¤iflen oran uygulanacakt›r6.  

B. Prime Esas Kazançlarla ‹lgili 
Düzenlemeler

5510 say›l› Kanunda prime esas kazançlar, Ka-
nunun en uzun maddelerinden birini oluflturan
“Prime esas kazançlar” bafll›kl› 80. maddesinde dü-
zenlenmifl, maddenin ilk f›kras›nda 4/1-a; ikinci
f›kras›nda 4/1-b; 3. f›kras›nda 4/1-c kapsam›ndaki
sigortal›lar ve nihayet dördüncü ve son f›kras›nda
yaln›zca genel sa¤l›k sigortas› kapsam›nda olan si-
gortal›lar›n prime esas kazançlar› ile ilgili düzenle-
melere yer verilmifltir. Kanundaki sistematik Sosyal
Sigorta ‹fllemleri Yönetmeli¤ine de (SS‹Y)7 ayn› fle-
kilde yans›t›lm›fl ve Yönetmeli¤in 103. maddesinde
4/1-a; 104. maddesinde 4/1-b, 105. maddesinde
4/1-c ve 106. maddesinde yaln›zca GSS kapsam›n-
da olan sigortal›lar›n prime esas kazançlar› ile ilgi-
li hükümler yer alm›flt›r. Hemen belirtmek gerekir
ki, SS‹Y’nin 103. maddesindeki düzenleme, son iki
bent hariç, 5510 say›l› Kanunun 80. maddesindeki
düzenlemenin birebir ayn›s›d›r ve Kanunda anlafl›l-
mayan hususlar›n aç›kl›¤a kavuflturulmas› bak›m›n-
dan Yönetmelikte verilen ilave bir bilgi yoktur.
4/1-a kapsam›ndaki sigortal›lar›n prime esas ka-
zançlar› ile ilgili en ayr›nt›l› ve aç›klay›c› düzenle-
meler 28 Eylül 2008 tarih ve 27011 say›l› Resmi Ga-
zete’de yay›mlanan “5510 say›l› Kanunun 4 üncü
maddesinin Birinci F›kras›n›n (a) ve (b) Bentleri
Kapsam›ndaki Sigortal›lar ile Sadece Genel Sa¤l›k
Sigortas›na Tabi Sigortal›lar›n Prime Esas Tutulacak
Kazançlar›na Dair Tebli¤” de yer alm›flt›r. 

Yaz›n›n bafllang›ç k›sm›nda da belirtilmeye çal›-
fl›ld›¤› gibi, 5510 say›l› Kanun,  506 say›l› Kanunla
benzer tan›mlar› kullanmas›na ra¤men, prime esas
kazançlarla ilgili önemli de¤ifliklikler yapm›fl ve bu
düzenlemelerin geri plan›nda;

“Ücret niteli¤indeki kazançlar ve
ücret niteli¤i d›fl›ndaki kazançlar”
kavram› ifl ve sigorta hukukumuz
için yeni kavramlard›r ve 5510 
say›l› Kanunun tan›mlar k›sm›nda
yer verilmedi¤i gibi Kanun metni
içinde de kullan›lmam›flt›r.
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● Mümkün oldu¤unca sigortal›n›n bütün ka-
zançlar›ndan  prim alma,

● Prim ödeme yükümlülü¤ünü azaltmaya yöne-
lik ücret yap›s› ve ödeme flekillerini de¤ifltirmeye
yönelik uygulamalar› ortadan kald›rma ve

● Prime esas kazançlarla ilgili düzenlemeleri sa-
delefltirme ve basitlefltirme

düflüncesi hakim olmufltur. 
5510 say›l› Kanunun 80. maddesindeki düzenle-

meler bir bütün olarak de¤erlendirildi¤i zaman, il-
gili tebli¤deki s›n›fland›rma da dikkate al›narak,
4/1-a kapsam›ndaki sigortal›lar›n prime esas ka-
zançlar›n›:

● Prime esas tutulacak kazançlar,
● K›smen prim kesilecek kazançlar ve
● Prim kesilmeyecek kazançlar,
bafll›klar› alt›nda toplamak mümkün görünmek-

tedir. 

1. Prime Esas Tutulacak Kazançlar
28.9.2008 tarihli  Tebli¤, 4/1-a kapsam›ndaki si-

gortal›lar›n prime esas tutulacak kazançlar›n›, “üc-
ret ve ücret niteli¤indeki kazançlar” ve “ücret ve
ücret niteli¤i d›fl›ndaki kazançlar” bafll›kl› ikili bir
tasnifle aç›klam›flt›r. “Ücret niteli¤indeki kazançlar
ve ücret niteli¤i d›fl›ndaki kazançlar” kavram› ifl ve
sigorta hukukumuz için yeni kavramlard›r ve 5510
say›l› Kanunun tan›mlar k›sm›nda yer verilmedi¤i
gibi Kanun metni içinde de kullan›lmam›flt›r. Ayn›
flekilde, SS‹Y’de de bu kavramlarla ilgili aç›klama
yoktur.   Tebli¤de yap›lan aç›klamalar› dikkate ala-

rak yukar›daki kavramlarla ilgili aç›k ve anlafl›labi-
lir bir ücret grupland›rmas› yapmak da kolay gö-
rünmemektedir. Bireysel ve toplu ifl hukukumuzla
ilgili uygulamalarda yayg›n olarak kullan›lan as›l
ücret, ba¤l› ücret, ücret ekleri, ücret benzeri öde-
meler, ç›plak ve giydirilmifl ücret kavramlar›8 dik-
kate al›n›nca prime esas kazançlar›n belirlenmesin-
de problemlerin ortaya ç›kmas› kaç›n›lmaz olarak
görünmektedir. 

5510 say›l› Kanuna göre sigortal›n›n prime esas
kazanç tutarlar›n›n hesab›nda;

● Hak edilen ücretlerin (ücret ve ücret niteli¤in-
deki ödemeler),

● Prim, ikramiye ve bu nitelikteki her çeflit istih-
kaktan o ay içinde yap›lan ödemelerin (ücret nite-
li¤i d›fl›ndaki ödemeler),

● ‹dare ve yarg› mercilerince verilen karar gere-
¤ince yukar›da belirtilen kazançlardan o ay içinde
sigortal›lara yap›lan ödemelerin

brüt tutar› esas al›n›r, denilmifltir (m.80/1-a).
Düzenleme, 4/1-a kapsam›ndaki sigortalar›n prime
esas kazançlar›n›n ana unsurunu ücretin olufltur-
du¤unu, ücretin hak edildi¤i ayda, di¤er ödemele-
rin ise ödendikleri tarihte prime esas kazançlar›n
hesaplanmas›nda esas al›naca¤›n› belirtmekte, bu
flekli ile 506 say›l› Kanun uygulamas›ndan herhan-
gi bir farkl›l›k göstermemektedir. 

4/1-a kapsam›ndaki sigortal›lar›n prime esas ka-
zançlar›n›n ana unsurunu oluflturan ücret, 5510 sa-
y›l› Kanuna göre,  “ 4 üncü maddenin birinci f›kra-
s›n›n (a) ve (c) bendi kapsam›nda sigortal› say›lan-
lara saatlik, günlük, haftal›k, ayl›k veya y›ll›k ola-
rak para ile ödenen ve süreklilik niteli¤i tafl›yan
brüt tutar” (m.3/12) olarak tarif edilmifltir.  5510 sa-
y›l› Kanundaki bu ücret tarifi, Kanunun 5754 say›-
l› Kanunla de¤ifltirilmeden önceki ilk  halinde, 4/1-
a ve 4/1-c kapsam›ndaki sigortal›lar birlikte  dikka-
te al›narak yap›lm›fl bir ücret tarifidir. Ancak, 5510
say›l› Kanunun hem ilk halinde, hem de Anayasa
Mahkemesi’nin iptal kararlar›ndan sonra yeniden
düzenlenmifl halinde, baflta 80. madde olmak üze-
re 4/1-c kapsam›ndaki sigortal›lar›n prime esas ka-
zançlar› belirlenmeye çal›fl›l›rken hiçbir zaman üc-
ret kavram› kullan›lmam›flt›r. Buna ra¤men, 5754
say›l› Kanunla yap›lan de¤iflikliklerden sonra da
“ücret” kavram›n›n tan›m› ile ilgili herhangi bir de-
¤ifliklik de yap›lmam›flt›r. Öte yandan, Kurumun 9
Ekim 2008 tarih ve 27019 say›l› Resmi Gazete’de

Toplu ifl sözleflmesinin geç 
imzalanmas› halinde geriye dönük
ikramiye farklar› ödenmesi 
söz konusu olursa, daha önce ilgili
ay›n kazanc›na dahil edilerek prime
esas kazançlara dahil edilen 
ikramiye farklar›, yeni düzenlemede
ücret niteli¤i d›fl›ndaki ödemeler
olarak kabul edildi¤i için 
ödendikleri ay›n prime esas 
kazançlar›na dahil edileceklerdir. 
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yay›mlanan 4/1-c kapsam›ndaki sigortal›lar›n pri-
me esas kazançlar› ile ilgili tebli¤de, ücret kavra-
m›na hiç yer verilmemifl, bu grupta çal›flanlar›n pri-
me esas kazançlar›n›n hesaplanmas›nda esas al›n-
mak üzere,  5510 say›l› Kanunun 3. maddesindeki
ücret tarifinde yer verilen süreklilik unsuru esas
al›narak  ayr›ca “ayl›k/maafl” tan›m› yap›lm›flt›r.  

5510 say›l› Kanun ve SS‹Y’deki ücret tan›m› ile
ilgili yetersizlik, Tebli¤le giderilmeye çal›fl›lm›fl ve
4/1-a kapsam›ndaki sigortal›lar için tan›mlanan üc-
ret kavram›n›n, 4857 say›l› ‹fl Kanununun 32. mad-
desinde tarif edilen ücretin yan› s›ra ayn› Kanunun
41, 42 ve 43. maddeleri uyar›nca yap›lan fazla ça-
l›flmalar için yap›lan ödemeleri;  46. maddesi uya-
r›nca hak kazan›lan hafta tatili ücretini, 47. madde-
si uyar›nca ödenen ulusal bayram ve genel tatil
günleri için verilen ücreti; 57. madde uyar›nca ve-
rilen y›ll›k izin ücretini, 70. madde uyar›nca verilen
tamamlama ve temizleme iflleri ile ilgili art›r›ml› üc-
reti kapsad›¤› belirtilmifltir. As›l ücret için söz ko-
nusu oldu¤u gibi, Tebli¤le ücret tan›m› içine al›nan
ancak kullan›lan bafll›k dikkate al›n›nca “ücret ni-
teli¤indeki ödemeler” olarak kabul edilen bu öde-
meler, ödenip ödenmedi¤ine veya ne zaman öden-
di¤ine bak›lmaks›z›n hak edildi¤i ayda prime esas
kazançlara dahil edilecektir. 506 say›l› Kanun uy-
gulamas›nda oldu¤u gibi, toplu ifl sözleflmelerinin
geç imzalanmas› halinde ücret ve ücret niteli¤inde-
ki ödemelerle ilgili olarak geriye do¤ru fark öden-
mesi halinde, bu farklar ödendikleri tarihte de¤il,
ilgili olduklar› ay›n prime esas kazançlara dahil
edilerek prim kesilecektir.

4/1-a kapsam›ndaki sigortal›ya, ücrete ba¤l› ve-
ya ondan ba¤›ms›z olarak  ödenen “prim, ikramiye
ve bu nitelikteki her çeflit istihkak” 506 say›l› Ka-
nun uygulamas›nda oldu¤u gibi, prime esas ka-
zançlara dahil olacakt›r (m.80/1-2). Tebli¤’deki tas-
nife göre, “ücret niteli¤i d›fl›ndaki ödemeler” ola-
rak tan›mlanan prim, ikramiye ve bu nitelikteki
ödemeler, iflverenin çal›flan› ödüllendirme gayesiy-
le, bazen ücrete ba¤l› olarak onun yüzdesi veya
kat› tutar›nda, bazen de kiflinin ald›¤› ücretten ba-
¤›ms›z, has›lata veya kârl›l›¤a ba¤l› olarak belirle-
nen maktu miktar tutar›nda yapt›¤› ödemedir. Teb-
li¤deki aç›klamalara göre “ücret ve ücret niteli¤i
d›fl›ndaki kazançlar” olarak kabul edilen bu öde-
meler, “öncelikle ödendi¤i ay›n kazanc›na dahil
edilerek” (m.80/1-d)  primlerin hesaplanmas› ger-

çeklefltirilecektir. Kanun koyucu,  sigortal›lar ve ifl-
verenlerin prim yükünden kaç›nmak için bu tür
ödemeleri kullanabilecekleri düflüncesiyle ücret ni-
teli¤i d›fl›ndaki bu ödemelerin prime esas kazanç-
lar›n üst s›n›r›n› aflmas› halinde, aflan k›sm›n›n öde-
menin yap›ld›¤› tarihi takip eden 2 ayl›k sürede
prime esas kazançlara dahil edilmesi hükmünü ge-
tirmifl ve bu tür ödemelerin ödendi¤i tarihte prime
esas kazançlara dahil edilir genel hükmünü gözar-
d› etmifltir9. Kurum, konu ile ilgili Tebli¤’de,  toplu
ifl sözleflmeleri gere¤ince veya kamu idareleri ve
yarg› mercilerince verilen kararlara istinaden son-
radan yap›lan “ücret ve ücret niteli¤i d›fl›ndaki ka-
zançlar›n” ödendi¤i ay›n kazanc›na dahil edilece¤i-
ni, bu nitelikteki ödemelerin de üst s›n›r› aflmas›
halinde yine 2 ay› geçmemek üzere sonraki aylar›n
prime esas kazançlar›na dahil edilece¤ini belirtmifl-
tir. Ancak, sigortal›n›n hizmet akdi sona ermifl ise
bütün ödemeler son ay›n prime esas kazançlar›
içinde de¤erlendirilecek ve üst s›n›r› aflan bu nite-
likteki ödemelerden prim kesilmesi söz konusu ol-
mayacakt›r.  

Prim, ikramiye ve benzeri nitelikteki ödemele-
rin, “ücret niteli¤i d›fl›nda kazançlar” olarak kabul
edilmesi ve Kurumun bu nitelikteki ödemeleri ge-
nel olarak sigortal›n›n ücretinden ba¤›ms›z maktu
olarak belirlenen miktarlar olarak kabul etmesi,
özellikle toplu ifl sözleflmesi kapsam›ndaki iflyerle-
rinde sigortal›n›n ücretine ba¤l› olarak ald›¤› 4 ay-
l›k ücret tutar›ndaki ikramiyelerin prime esas ka-
zançlara dahil edilmesi konusunda problem yara-
tacak gibi görünmektedir. 5510 say›l› Kanuna göre,
ücrete ba¤l› olarak ödenen ikramiyeler, Tebli¤de
belirtilen ücret tarifine dahil olmad›¤› için, esas
olarak  ödendikleri ayda prime esas kazançlara da-
hil edilecekler, e¤er üst s›n›r› aflan k›sm› var ise
sonraki 2 ay›n prime esas kazançlar›na dahil edile-
ceklerdir. Ancak, toplu ifl sözleflmesinin geç imza-
lanmas› halinde geriye dönük ikramiye farklar›
ödenmesi söz konusu olursa, daha önce ilgili ay›n
kazanc›na dahil edilerek prime esas kazançlara da-
hil edilen ikramiye farklar›, yeni düzenlemede üc-
ret niteli¤i d›fl›ndaki ödemeler olarak kabul edildi-
¤i için ödendikleri ay›n prime esas kazançlar›na
dahil edileceklerdir. 

5510 say›l› Kanunla getirilen bir baflka önemli
de¤ifliklik, yukar›da belirtilen prime esas kazançlar
ile m.80/1-c de belirtilen istisnalar d›fl›nda kalan,
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ne adla yap›l›rsa yap›ls›n bütün ödemeleri ve ayni
yard›mlar yerine geçmek üzere yap›lan bütün nak-
di ödemeleri prime esas kazançlara dahil etmesidir
(m.80/1-c). Bu düzenleme daha önce belirtildi¤i
gibi, kanun koyucunun sigortal› ve iflverenin prim
yükünden kaç›nmak için ücret d›fl›ndaki ödemele-
re baflvurabilece¤i düflüncesiyle  getirdi¤i bir dü-
zenlemedir ve “toptanc› bir yaklafl›m›” yans›tmak-
tad›r. Bu konuda bir bofllu¤a f›rsat vermemek üze-
re, “Di¤er kanunlardaki prime tabi tutulmamas› ge-
rekti¤ine dair muafiyet ve istisnalar›n bu Kanunun
uygulanmas›nda dikkate al›nmayaca¤›” (m.80/1-c)
ayr›ca belirtilmifltir. Nitekim, Kurum Tebli¤inde bu
düzenlemeye istinaden 6772, 6452 ve 6212 Say›l›
Kanun hükümlerince verilen ikramiyeler ve ilave
tediyelerin bu yeni düzenleme çerçevesinde prime
esas kazançlara dahil edilece¤i aç›klamas› getiril-
mifltir.  Yine bu düzenlemeye istinaden, 4857 say›-

l› Kanunun 61. maddesindeki hüküm dikkate al›n-
maks›z›n hak kazan›ld›¤› halde kullan›lmayan y›l-
l›k ücretli izin süresince ödenecek ücretlerden de
k›sa vadeli sigorta kollar› primi kesilece¤i belirtil-
mifltir. 

2. K›smen Prime Esas Tutulacak Kazançlar
5510 say›l› Kanun, k›smen prime esas tutulacak

kazançlar bak›m›ndan 506 say›l› Kanunda de¤iflik-
lik yapan 4958 say›l› Kanunla getirilen ve 1 Ocak
2004 tarihinde yürürlü¤e giren düzenlemeyi esas
alm›fl ancak kapsam› geniflleterek iflveren taraf›n-
dan ödenen özel sa¤l›k sigortalar› ile bireysel
emeklilik primlerini de dahil etmifltir.  Buna göre; 

● Kurumca tutarlar› y›llar itibar›yla belirlenecek
yemek, çocuk ve aile zamlar› ile

● ‹flverenleri taraf›ndan sigortal›lar için ödenen
ve ayl›k toplam› asgari ücretin % 30’unu geçmeyen
özel sa¤l›k sigortas› primi ve bireysel emeklilik
katk› paylar›

prime esas kazançlar›n hesab›nda dikkate al›n-
mayacakt›r (m.80/1-b). 

Gerek 506 say›l› Kanun uygulamas›nda, gerek-
se 5510 say›l› Kanunun ilk halinde, prime esas ka-
zançlar›n hesab›nda dikkate al›nmayacak yemek,
çocuk ve aile zamlar›n›n miktar› Bakanl›k taraf›n-
dan belirlenmesi öngörülmüflken, 5754 say›l› Ka-
nunla yap›lan de¤ifliklikle ve isabetli bir flekilde
SGK’ya b›rak›lm›flt›r.  ‹stisna tutarlar›n›n Kurumca
yeniden belirlenmesine kadar geçecek sürede 506
say›l› Kanun dönemindeki uygulama aynen benim-
senmifl ve  16 yafl›ndan büyükler için belirlenmifl
asgari ücretin; 

● Yemek bedeli için % 6,
● Çocuk zamm› için her bir çocuk için % 2 ol-

mak ve 2 çocu¤u aflmamak üzere toplam olarak 
% 4, ve,

● Aile zamm›  için % 10

olmak üzere toplam % 20 oran›nda bir istisna
tan›nm›flt›r. Dolay›s›yla, iflverenin bu istisna tutar-
lar›n› aflan yemek, çocuk ve aile zamm› ödemeleri
prime esas kazançlar›n hesab›nda dikkate al›na-
cakt›r. Konu ile ilgili Tebli¤de, sigortal›lara yap›lan
yemek bedeli ödemelerinin iflyerinde veya müflte-
milat›nda yemek verilmemesi flart›yla  istisna d›fl›n-
da tutulaca¤› belirtilmifltir. Yine ayn› Tebli¤e göre,
sigortal›lara nakit olarak yemek paras› ödenmeme-
si flart›yla, iflverenlerin iflyeri d›fl›nda yemek üreti-
mi yapan firma ve flah›slardan yemek sat›n almas›
halinde bu firmalara fatura karfl›l›¤›nda yap›lan ye-
mek bedeli ödemeleri de prime esas kazançlar›n
hesab›nda dikkate al›nmayacakt›r. 

Çocuk zamm› ad› alt›nda yap›lan ödemelerin
prime esas kazançlar›n hesab›nda dikkate al›nma-
mas› için, çocuklar›n sigortal› olmamas›, gelir ve
ayl›k almamas›n›n yan› s›ra 5510 say›l› Kanuna gö-
re sigortal›n›n bakmakla yükümlü oldu¤u çocuk
kapsam›nda olmas› gerekir. Yani, esas olarak 18,

Kurum Tebli¤ine göre, yemek, çocuk ve aile zamlar›n›n y›ll›k olarak, 
bir defada ödenmesi halinde, ödemenin yap›ld›¤› tarihteki asgari ücret
esas al›nmak flart›yla söz konusu istisnalar y›ll›k olarak hesaplanacak ve
istisna miktar›n› aflan tutarlar, ödemenin yap›ld›¤› tarihteki prime esas

kazançlar›n hesab›na dahil edilerek prim kesilecektir.
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lise ve dengi e¤itim görüyor ise 20, yüksek ö¤re-
nim görüyor ise 25 yafl›n› doldurmam›fl olmas›, k›z
çocu¤u ise yafl›na ba¤l› olmaks›z›n evli olmamas›
ve k›z veya erkek oldu¤una bak›lmaks›z›n malul
oldu¤u tespit edilen çocuklardan olmas› gerekir.
Ancak, daha önce belirtildi¤i gibi bu durumda olan
çocuklardan en fazla ikisi için yap›lan ödemeler is-
tisna d›fl›nda tutulacakt›r. 

Aile zamm› ödemesinin prime esas kazançlar›n
hesab›nda dikkate al›nmamas› için sigortal›n›n efli-
nin sigortal› olmamas› veya gelir veya ayl›k alma-
mas› gerekir. Bu özelli¤i tafl›mayan efller için yap›-
lan ödemeler için istisna söz konusu olmayacakt›r.
Öte yandan, aile zamm› ödemelerinde efl kavra-
m›ndan, aralar›nda resmi evlilik ba¤› olmak flart›y-
la, sigortal› erkek ise kar›s›, kad›n ise kocas› fayda-
lanacakt›r.

Kurum Tebli¤ine göre, yemek, çocuk ve aile
zamlar›n›n y›ll›k olarak, bir defada ödenmesi halin-
de, ödemenin yap›ld›¤› tarihteki asgari ücret esas
al›nmak flart›yla söz konusu istisnalar y›ll›k olarak
hesaplanacak ve istisna miktar›n› aflan tutarlar,
ödemenin yap›ld›¤› tarihteki prime esas kazançla-
r›n hesab›na dahil edilerek prim kesilecektir.

5510 say›l› Kanunla k›smen prime esas tutulan
kazançlar bak›m›ndan getirilen yenilik,  iflveren ta-
raf›ndan sigortal› için ödenen özel sa¤l›k sigortas›
primleri ve bireysel emeklilik katk› paylar› ile ilgi-
li olmufltur. Buna göre, “… iflverenler taraf›ndan si-
gortal›lar için özel sa¤l›k sigortalar›na ve bireysel
emeklilik sistemine ödenen ve ayl›k toplam› asga-
ri ücretin % 30’unu geçmeyen özel sa¤l›k sigortas›
primi ve bireysel emeklilik katk› paylar› tutarla-
r›…” (m.80/1-b), prime esas kazançlar›n hesab›nda
dikkate al›nmayacakt›r. ‹flveren her iki türde öde-

me yap›yorsa % 30’luk istisna tutar›, ayr› ayr› de¤il,
her iki ödemenin toplam› için uygulanacakt›r. Yal-
n›zca sa¤l›k sigortas› primi veya emeklilik katk› pa-
y› ödüyorsa % 30’luk istisna tutar›n›n tamam› bu
ödeme için kullan›lacakt›r. fiüphesiz, bu tür öde-
meler için % 30’luk istisna tutar›n›n yeterli olup ol-
mad›¤› ayr› bir tart›flma konusu olacakt›r.

Prim ve katk› paylar›n›n belirli oranda istisna
d›fl›nda tutulmas› ile ilgili bu düzenleme, sosyal
güvenlik sisteminin ikinci ayak sosyal güvenlik ku-
rumlar›n› destekleme ve çal›flt›rd›¤› sigortal›lar için
ilave külfete katlanan iflverenin yükünü azaltmaya
yönelik olarak yap›lm›flt›r. ‹stisna d›fl›nda tutulan
ödemelerin sa¤l›k ve emeklilik gibi do¤rudan sos-
yal güvenlikle ilgili sigorta kollar› ile ilgili olmas›
isabetli olmufltur. Ancak, istisna tutar› çeflitli aç›lar-
dan tart›flmaya aç›labilir. Bir görüfle göre, kamu
sosyal güvenlik sisteminin yükünü azaltt›¤› ve do¤-
rudan sigortal›ya yap›lan bir parasal ödeme olma-
d›¤› gerekçeleriyle  bu kapsamdaki ödemelerin ta-
mam› prime esas kazançlar›n kapsam› d›fl›nda tu-
tulmal›d›r10. Di¤er görüfle göre ise, bu nitelikteki
ödemelerin kapsam d›fl›nda b›rak›lmas›, esasen
yüksek gelir gruplar› için söz konusu olan bu uy-
gulaman›n bu kesimler lehine bir gelir transferi ya-
rataca¤› için adil olmayacakt›r.  

3. Prime Esas Kazançlara Dahil 
Edilmeyecek Kazançlar

5510 say›l› Kanun, uygulamada bir tereddüte
yol açmamak için hangi kazançlar›n prime esas ka-
zançlar›n hesab›nda dikkate almayaca¤›n› da be-
lirtmifltir.  

Buna göre,  ‹lgili Tebli¤’de yap›lan aç›klamalar-
da dikkate al›n›nca, “ne flekilde, hangi amaçla ve
ne miktarda yap›ld›¤›na bak›lmaks›z›n” ayni yar-
d›mlar prime esas kazançlar›n hesab›nda dikkate
al›nmayacakt›r (m.80/1-b).  5510 say›l› Kanunun
5754 say›l› Kanunla de¤ifltirilmeden önceki ilk ha-
linde de ayni yard›mlar›n kapsam d›fl›nda b›rak›l-
mas› ile ilgili düzenleme vard›. Ancak, prime esas
kazançlar›n hesab›nda dikkate al›nmayacak ayni
yard›mlar;

● Görevin yerine getirilmesi için zorunlu olarak
yap›lan ayni yard›mlar, ve

● Bakanl›kça belirlenecek di¤er ayni yard›mla-
r›n asgari ücretin % 30’unu geçmeyen k›sm›,

olarak belirlenmiflti. Bu düzenlemenin ayn› kal-

Yeni düzenleme, amac› ne olursa
olsun, bireysel veya toplu ifl 
sözleflmelerinde ayni yard›m olarak
öngörülen ödemelerin yerine 
geçmek üzere yap›lacak bütün
nakdi ödemelerin prime esas 
kazançlara dahil edilece¤ini aç›k
olarak düzenlemifltir.
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mas› halinde,  hangi ayni yard›mlar›n görevin ye-
rine getirilmesi için zorunlu olup olmad›¤›n›n tes-
piti ve yine di¤er ayni yard›mlar›n neler oldu¤u-
nun belirlenmesi hususlar›nda ciddi uygulama
problemleri ile karfl›lafl›lacakt›11. Bu bak›mdan,
5754 say›l› Kanunla getirilen de¤ifliklik, ayni yar-
d›mlarla ilgili düzenlemeyi bütün bu karmaflay› or-
tadan kald›racak sadelikte ve genellikte olmufltur.
Ancak, bu noktada ortaya ç›kacak problem,  top-
lu ifl sözleflmelerinde çal›flan›n refah›n› art›rmak
için önemli bir araç olarak kullan›lan yakacak, el-
bise, ayakkab› temizlik ve g›da maddeleri yard›m›
gibi ayni yard›mlar›n, uygulaman›n ilk y›llar›nda
iflverence bizzat temin edilmesi veya iflverenin an-
laflt›¤› yerlerden al›nmas› gibi yayg›n bir uygulama
varken zaman içinde bu ödemelerin neredeyse ta-
mam›n›n nakdi olarak ödenmeye bafllamas› ile il-
gilidir. Ayni yard›mlar›n nakdi olarak ödenmesi ifl-
vereni bu yard›mlar› temin ile ilgili külfetten kur-
tar›rken sigortal›ya da bu amaçla ödenen bedeli
kendi tercihleri ve öncelikleri do¤rultusunda ser-
bestçe kullanma imkan› veriyordu. Yeni düzenle-
me, amac› ne olursa olsun, bireysel veya toplu ifl
sözleflmelerinde ayni yard›m olarak öngörülen
ödemelerin yerine geçmek üzere yap›lacak bütün
nakdi ödemelerin  prime esas kazançlara dahil
edilece¤ini aç›k olarak düzenlemifltir (m.80/1-c).
Bu, Kanun koyucunun geçmifl dönem uygulama-
lar›n› dikkate alarak sigortal›lar ve iflverenlerin an-
laflarak ücret yap›s›n› ve ödeme flekillerini de¤ifl-
tirmelerini ve sigortal›ya yap›lan ödemelerin
önemli bir k›sm›n›n prime esas kazançlar›n d›fl›n-
da tutulmas›n› önlemek için getirdi¤i bir baflka dü-
zenlemedir ve yoruma yer vermeyecek flekilde
aç›k olarak düzenlemifltir. Ulafl›m ve kira giderle-
rini karfl›lamak üzere ayni yard›m niteli¤inde veri-
len nakdi ödemeler bak›m›ndan baz› sak›ncalar
yaratacak olmakla birlikte bu uygulamayd›. Toplu
ifl sözleflmesi görüflmelerinde sözleflmelerin sade-
leflmesinin yan› s›ra uzun dönemde sendikalar›n
ücretle ilgili taleplerini sosyal yard›mlardan ziyade
çal›flmaya ve verimlili¤e ba¤l› olarak ödenen ücret
unsurlar›na a¤›rl›k vererek belirlemelerine katk›da
bulunabilir. 

5510 say›l› Kanun, ayni yard›mlar›n d›fl›nda pri-
me esas kazançlar›n hesab›nda dikkate al›nmaya-
cak di¤er ödemeleri tek tek saym›flt›r.  Buna göre;
“… ölüm, do¤um ve evlenme yard›mlar›, görev

yolluklar›, seyyar görev tazminat›, k›dem tazmina-
t›, ifl sonu tazminat› veya k›dem tazminat› mahiye-
tindeki toplu ödeme, keflif ücreti, ihbar ve kasa
tazminatlar›…” (m.80/1-b) prime esas kazançlar›n
hesab›nda dikkate al›nmayacakt›r.  Kanun koyucu,
nelerin prime esas kazançlara dahil olmayaca¤›n›
aç›k olarak belirtmifl ve bir sonraki bentte de, “…
belirtilen istisnalar d›fl›nda, her ne adla yap›l›rsa
yap›ls›n tüm ödemeler ile ayni yard›mlar yerine
geçmek üzere yap›lan nakdi ödemeler prime esas
kazanca tabi tutulur” (m.80/1-c) hükmüne yer ve-
rerek düzenlemeyi yoruma gerek b›rakmayacak
flekilde kesinlefltirmifltir12. 

Kurum prime esas kazançlar›n hesab›nda dik-
kate al›nmayacak ödemelerle ilgili olarak, konu ile
ilgili Tebli¤de ilave aç›klamalara yer vermifltir. Bu-
na göre:

● Ölüm, do¤um ve evlenme hallerinde yap›lan
yard›mlar, miktar› ne olursa olsun prime esas ka-
zançlara dahil edilmeyecektir. Ancak, bu yard›m-
lar sigortal›n›n anne ve babas›, efli veya çocukla-
r›n›n ölümü; sigortal›n›n kendisinin evlenmesi ve-
yahut çocu¤u olmas› halinde verilecek yard›mlar-
d›r.

● Sigortal›ya yap›lan seyyar görev tazminat›, k›-
dem tazminat›, ifl sonu tazminat› veya k›dem taz-
minat› mahiyetindeki toplu ödemeler ile keflif üc-
reti prime esas kazançlara dahil edilmeyecek, an-
cak gerekti¤inde bu ödemeleri ispatlayan belgeler
denetim elemanlar›na ibraz edilecektir.

● ‹hbar tazminat› ile fesih hakk›n›n kötüye kul-
lan›lmas› halinde iflçiye ödenen kötü niyet tazmi-
nat› prime esas kazanca dahil edilmeyecektir. An-
cak, iflveren bildirim süresince ifl akdi sona erme-
den ifl arama iznini kullanarak çal›flmaya devam
eden sigortal›n›n ald›¤› ücretten prim kesilecektir.

● Kasa tazminat› prime esas kazançlara dahil
edilmeyecek, ancak bu nitelikteki ödemeler yaln›z-
ca para ve k›ymetli evrak veyahut eflyan›n muha-
fazas›ndan sorumlu kiflilere ödenecektir. Bu so-
rumlulu¤u olmayan kiflilere ödenen kasa tazmina-
t›ndan prim kesilecektir.

5510 say›l› Kanun, son olarak prime esas ka-
zançlarla ilgili olarak, di¤er kanunlarda baz› ka-
zançlar›n prime tabi tutulmamas›na dair muafiyet
ve istisnalar var ise bunlar›n bu Kanunun uygulan-
mas›nda dikkate al›nmayaca¤›n› düzenleyerek
(m.80/1-c), di¤er kanunlara yap›lacak at›flarla baz›
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kazançlar›n prime esas kazançlar›n d›fl›nda tutul-
mas›n› önlemifltir. 

C. Prime Esas Kazançlarla ‹lgili Di¤er 
Düzenlemeler

5510 Say›l› Kanunun 80. maddesinin birinci f›kra-
s›nda, 4/1-a kapsam›ndaki sigortal›lar›n prime esas
kazançlar› ile ilgili di¤er düzenlemelere de yer veril-
mifltir. Bu düzenlemeler ana hatlar› ile flunlard›r:

1. Komisyon veya kâra kat›lma ücreti 
alanlar›n prime esas kazançlar›

Ücretini, saatlik, günlük, haftal›k veya ayl›k ola-
rak de¤il de, komisyon ücreti veya kâra kat›lma gi-
bi belirsiz zaman ve tutar üzerinden alan sigortal›-
lar›n prim ve ödeneklerinin hesab›nda esas tutula-
cak günlük kazançlar› alt s›n›r üzerinden hesapla-
nacakt›r (m.80/1-e). Ancak, bir iflverene ba¤l› ola-
rak çal›flan kiflilerin ayr›ca yukar›da belirtilen kap-
samda çal›flmas› ve ücret almas› söz konusu ise
prime esas kazançlar›n hesab›nda her iki çal›flma
fleklinden elde etti¤i kazançlar birlikte dikkate al›-
nacakt›r (m.80/1-f).

2. K›smi Süreli Çal›flanlar›n Prim Ödeme 
Gün Say›lar›

Primlerin hesab›na esas tutulacak günlük ka-
zanç, 506 say›l› Kanun uygulamas›nda oldu¤u gibi,
sigortal›n›n ay içinde prime esas tutulan kazanc›-
n›n otuzda biridir. Eksik gün çal›flmas› var ise gün-
lük kazanc›n hesab›nda o ay içinde ücret ald›¤›
gün say›s› esas al›narak günlük kazanc› hesaplana-
cakt›r (m.80/1-g).

Sigortal› ve iflveren aras›nda yaz›l› olarak yap›l-
m›fl bir hizmet akdi olmas› kayd›yla, ay içerisinde
günün baz› saatlerinde çal›flan sigortal›lar›n prime
ödeme gün say›s›, ay içindeki toplam çal›flma saa-
ti süresinin 4857 say›l› Kanunun 63. maddesinde
düzenlenen günlük çal›flma saatine bölünmesiyle
bulunacak, ancak gün kesiri var ise bir tam gün
kabul edilerek hesaplanacakt›r (m.80/1-h). Ayn›
flekilde, 4857 say›l› Kanunun 14. maddesi kapsa-
m›nda ça¤r› üzerine bir çal›flma iliflkisi var ise ve
çal›flma süresi gün, hafta veya ay olarak belirlen-
memifl ise prim ödeme gün say›s› en az 20 saat
olarak kabul edilecek ve ‹fl Kanunundaki günlük
çal›flma saatine bölünerek prim ödeme gün say›s›
bulunacakt›r (m.80/1-›). 

3. K›smi Süreli Çal›flanlar›n Genel Sa¤l›k 
Sigortas› Primlerinin 30 Gün 
Üzerinden Ödenmesi

5510 say›l› Kanunda 5754  say›l› Kanunla yap›-
lan de¤ifliklikten sonra getirilen en dikkat çekici
düzenlemelerden biri, Kanunun 88. maddesine at›f
yap›larak gerçeklefltirilmifl k›smi süreli ve ça¤r›
üzerine çal›flanlar›n GSS primlerinin 30 güne ta-
mamlanarak ödenmesi esas›n› getirilmifltir. Nite-
kim, Kanunun 88. maddesinde  yer alan “… 4/1-a
kapsam›nda sigortal› olmakla birlikte 4857 say›l›
Kanunun 13 ve 14. maddelerine göre k›smi süreli
veya ça¤r› üzerine  çal›flanlar›n … eksik günlerine
ait genel sa¤l›k sigortas› primlerinin 30 güne ta-
mamlanmas› zorunludur…”(m.88/4), düzenlemesi-
ni pekifltirecek flekilde “88. maddenin dördüncü
f›kras›na göre ay içerisinde 30 günden az prim
ödeme gün say›lar›na ait eksik günlerin GSS prim-
leri, eksik çal›flma süreleri dikkate al›nmak suretiy-
le hesaplan›r” (m.80/1-i), denilmifltir. Bu düzenle-
mede çok aflikar olan iki husustan ilki,  k›smi sü-
reli çal›flanlar›n çal›flt›klar› günler için ödenecek k›-
sa ve uzun vadeli sigorta kollar› ile GSS primleri-
nin sigortal› ve iflveren taraf›ndan 81. maddede be-
lirtilen hisseleri oran›nda ödenece¤i ikincisi ise
eksik günlerin GSS primlerinin ödenece¤idir. An-
cak, aç›k olmayan husus eksik günlere ait GSS
primlerinin kim taraf›ndan ödenece¤i ile ilgilidir. 

5510 say›l› Kanun yürürlü¤e girdikten sonra bu
konu ile ilgili tart›flmalarda, söz konusu primlerin si-
gortal›n›n kendisi taraf›ndan ödenece¤ine dair gö-
rüfller aç›klanm›flt›r13.  Kanunun 88. maddesinin dör-
düncü f›kras›ndaki düzenlemeye göre bu kapsamda-
ki sigortal›lar›n GSS primleri, 60. maddenin 1. f›kra-
s›n›n (c) bendinin 1 numaral› alt bendine göre, “Har-
camalar›, tafl›n›r ve tafl›nmazlar› ile bunlardan do¤an
haklar› da dikkate al›narak Kurumca belirlenecek
test yöntemleri ve veriler kullan›larak tespit edilecek,
aile içindeki geliri kifli bafl›na düflen ayl›k tutar› as-
gari ücretin üçte birinden az olan vatandafllar”
(m.60/1-c/1) kapsam›nda de¤erlendirilerek belirle-
necektir. Bir baflka ifade ile k›smi süreli çal›flanlar›n
eksik günlerine ait GSS primlerinin ödenmesinde,
hiçbir sosyal güvencesi bulunmayan  bugün “Yeflil
Kart” olarak bilinen uygulama kapsam›nda olanlar›n
GSS primlerinin ödenmesi ile ilgili esaslar uygulana-
cakt›r14. Ancak bu uygulama,  hiçbir sosyal güvence-
si olmayanlar içindir ve   5510 say›l› Kanunun GSS
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say›lanlar› düzenledi¤i 60. maddesi incelendi¤i za-
man, yap›lacak gelir testine ba¤l› olarak GSS primle-
ri belirlenecek “vatandafllar›n” 5510 say›l› Kanuna
göre 4/1-a, 4/1-.b, 4/1-c gere¤ince sigortal› say›lan-
lar ile iste¤e ba¤l› sigortal›l›k iliflkisi olanlar d›fl›nda
kalan gruplar  oldu¤u aç›k olarak belirtilmektedir.
Bu kifliler k›sa süreli de çal›flm›fl olsalar 4/1-a kapsa-
m›nda sigortal› olduklar› için yukar›daki tan›m için-
de kabul edilemezler. Ancak, eksik günlerin GSS
primlerinin ödenece¤i ile ilgili 88. madde düzenle-
mesi de çok aç›k ve yoruma gerek b›rakmayan bir
hüküm olarak durmaktad›r. 5510 say›l› Kanuna gö-
re, sa¤l›k hizmetlerinden faydalanmak için  sa¤l›k
kurulufluna baflvurmadan önceki bir y›l içinde 30
gün GSS primi ödenmifl olmas›n› yeterli görmesi ile
ilgili hüküm dikkate al›n›nca (m.67), çal›flma hayat›-
n›n bir gere¤i ve zorunlulu¤u olarak ortaya ç›kan
k›smi süreli çal›flanlardan her ay için eksik çal›fl›lan
günlerin 30 güne tamamlanarak GSS primlerinin
ödenmesi ile ilgili düzenlemeyi, yaln›zca Kanun ko-
yucunun kay›t d›fl›l›¤› önlemeye yönelik olarak ald›-
¤› bir tedbir olarak de¤erlendirmek mümkün de¤il-
dir. 30 günlük bir süreyi GSS’den faydalanmak için
yeterli gören bir sistemin, belirli çal›flan grubundan
her ay için tam gün prim ödenmesini talep etmesi
makul görünmemektedir. Bu durumda flu sorular›n
cevaplar›n›n verilmesi gerekmektedir: E¤er eksik
günlere ait primler ileri sürüldü¤ü gibi sigortal› tara-
f›ndan ödenecek ise oran› ne olacakt›r ve ödenme-
mesi halinde yapt›r›m› ne olacakt›r? Sigortal›n›n k›s-
mi süreli olarak çal›flarak elde etti¤i ücret kalan gün-
lerin GSS primlerini karfl›lamada yetersiz olursa ne
olacakt›r? 4/b kapsam›ndaki sigortal›lar gibi prim
borcu oldu¤u için hizmetlerden mahrum mu tutula-
cakt›r? E¤er eksik günlerin primleri iflveren ile sigor-
tal› taraf›ndan ödenecekse özellikle iflverenlere si-
gortal›y› çal›flt›rmad›¤› günler için prim ödeme külfe-
ti getirilmesi sigortac›l›k ilkelerine ne derecede uy-
gun olacakt›r?

Baflkaca bir aç›klamas› yoksa k›smi süreli çal›-
flanlar›n eksik günleri için GSS primlerinin öden-
mesinde;

● Hiç ödenmemesi,
● Eksik günlerin GSS primlerinin tamamen si-

gortal› taraf›ndan ödenmesi (m.88/4),
● Eksik günler için yaln›zca GSS primlerinin si-

gortal› ve iflveren taraf›ndan hisseleri oran›nda bir-
likte ödenmesi (m.80/1-i)

yönündeki yorumlar›n hepsinin mümkün olma
ihtimali ortaya ç›kmaktad›r. 

4. Y›ll›k ücretli izin süresince ikmh 
sigortas› primlerinin ödenmesi

506 say›l› Kanunun uyguland›¤› dönemde ge-
çerli olan, “y›ll›k ücretli izin süresince sigortal›n›n
ücretinden ikmh sigortas› priminin kesilmemesi”
yönündeki uygulama, 5510 Say›l› Kanunla getirilen
düzenlemelere ba¤l› olarak yeni bir problem ve
belirsizlik alan› yaratm›fl görünmektedir. Problem,
çeflitli ortamlarda yaz›l› ve sözlü olarak dile getiril-
mesine ra¤men, belirgin flekilde Ekim 2008 döne-
mine ait ayl›k prim ve hizmet belgesinin verilmesi
sürecinde daha önce bu ödemelerden prim kesil-
mesine imkân veren belge düzenlemesinin Kurum-
ca iptal edilmesi ve bu yönde bir mesaj›n internet
ortam›nda iflverenlere bildirilmesi ile ortaya ç›k-
m›flt›r15. Özellikle iflverenler; 

● 5510 say›l› Kanunda aç›k bir hüküm olmad›¤›, 
● 506 say›l› Kanun dönemindeki uygulamaya

imkân veren 4857 say›l› ‹fl Kanununun 61. madde-
sinin16 yürürlükte oldu¤u

● 5510 say›l› Kanunun “Yürürlükten kald›r›lan
hükümler” bafll›kl› 106. maddesinde ‹fl Kanununun
65. maddesi ile ilgili de¤ifliklik düzenlemesi bulun-
du¤u halde 61. madde ile ilgili bir de¤ifliklik veya
yeni hüküm bulunmad›¤› ve son olarak da,

● Y›ll›k ücretli izin süresince ödenmesi talep
edilen k›sa vadeli sigorta kollar› prim oran›n›n bü-
tün unsurlar› ile 506 say›l› Kanun uygulamas›ndaki
ikmh sigortas› primi ile ayn› oldu¤u

iddialar› ile  506 say›l› Kanun döneminde oldu-
¤u gibi y›ll›k ücretli izin süresince ödenen ücretten
k›sa vadeli sigorta kollar› primi ödenmemesi ge-
rekti¤ini ileri sürmektedirler. 

Öte yandan, 5510 say›l› Kanunda aç›k bir hü-
küm olmamakla birlikte17 Kurumun, 28.9.2008 ta-
rihli “Ayl›k Prim Ve Hizmet Belgesinin Sosyal Gü-
venlik Kurumuna Verilmesine Ve Primlerin Öden-
me Sürelerine Dair Usul Ve Esaslar Hakk›nda Teb-
li¤”deki; “Sigortal›lar›n y›ll›k ücretli izinli olduklar›
süreler için, prime esas kazançlar› üzerinden k›sa
vadeli sigorta kollar› primi kesilmeyece¤inden..”
yönündeki aç›klama da prim ödenmemesi yönün-
deki iddiay› desteklemektedir. Bu konudaki eleflti-
riler ve bofllu¤u fark eden Kurum,  23 Kas›m 2008
tarih ve 27063 Say›l› Resmi Gazetede yay›nlanan
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“Ayl›k Prim ve Hizmet Belgesinin SGK’ya Verilme-
sine ve Primlerin Ödenme Sürelerine Dair Usul ve
Esaslar Hakk›nda Tebli¤de De¤ifliklik Yap›lmas›na
Dair Tebli¤’de”,  önceki Tebli¤in y›ll›k ücretli izin
ile ilgili bölümlerini yürürlükten kald›rm›flt›r.  Gö-
rünen o ki, uygulama ile ilgili esaslar yerleflinceye
kadar, Kurumun, Yönetmelikler dahil ikincil mev-
zuatta bu ve benzeri çok say›da de¤iflikli¤i yapma-
s› s›k rastlanan bir durum olarak ortaya ç›kacakt›r.
Bu de¤ifliklikten önce Kurum yetkilileri, y›ll›k üc-
retli izin süresince k›sa vadeli sigorta kollar› prim-
lerinin kesilmesinin gerekçesini,  önce 5510 say›l›
Kanunun 80. maddesindeki “Di¤er kanunlardaki
prime tabi tutulmamas› gerekti¤ine dair muafiyet
ve istisnalar bu Kanunun uygulanmas›nda dikkate
al›nmaz” (m.80/1-c), hükmüne dayand›rm›flken18,
daha sonra 5510 say›l› Kanunun “Uygulanmayacak
Hükümler” bafll›kl› 105. maddesinde yer alan “...
di¤er kanunlar›n bu Kanuna ayk›r› hükümleri uy-
gulanmaz” düzenlemesini gerekçe göstermeye
bafllam›flt›r19. Ancak, 4857 say›l› Kanunun 61. mad-
desindeki düzenlemenin “ayk›r›” bir hüküm olup
olmad›¤› tart›flmal›d›r. 

Yukar›daki görüfller bir yana b›rak›l›r ve 5510
say›l› Kanundaki ilgili hükümler de¤erlendirilerek
yorumlamak gerekirse, sigortal›lar›n y›ll›k ücretli
izin sürelerinde ald›klar› ücretten k›sa vadeli sigor-
ta kollar› primi kesilmesi gerekecektir. Prim kesil-
mesinin gerekçesi, 5510 say›l› Kanunla getirilen k›-
sa vadeli sigorta kollar› priminin 506 say›l› Kanun-
daki ikmh sigorta kolu priminden farkl› olmas›d›r.
Her ne kadar, 5510 say›l› Kanunun, “K›sa vadeli si-
gorta kollar› prim tarifesi ve ifl kollar›n›n ve ifllerin
tehlike s›n›f ve derecelerinin belirlenmesi” bafll›kl›
83. maddesi ile “Tehlike s›n›f ve derecelerini etki-
leyebilecek de¤ifliklikler” bafll›kl› 84. maddesi 506
say›l› Kanunun  ‹KMH sigorta kolu primleri ile il-
gili esaslar›n belirlendi¤i 74, 75 ve 76. maddeleri
ile benzer ve ayn› nitelikteki hükümleri ihtiva etse
de, 5510 say›l› Kanuna göre al›nan % 1-6.5 aras›n-
daki prim yaln›zca ‹KMH sigorta kolu ile ilgili de-
¤ildir. Yaz›n›n prim oranlar› ile ilgili k›sm›nda vur-
gulanmaya çal›fl›ld›¤› gibi, 506 say›l› Kanunda,
primlerin karfl›l›k (fiyat, bedel) olma özelli¤ini güç-
lendirecek flekilde ikmh, hastal›k ve anal›k sigorta-
lar› için ayr› prim oranlar›  belirlenmiflti ve sigorta-
l›n›n y›ll›k ücretli izin süresince maruz kalmas› söz
konusu olmayan ikmh ile ilgili sigorta kolunun pri-

minin tahsil edilmemesi mümkün olabiliyordu. Be-
lirlenme esaslar› 506 say›l› Kanundaki esaslarla ay-
n› olsa da 5510 say›l› Kanunda al›nan prim yaln›z-
ca ikmh sigorta kolu için de¤il, k›sa vadeli sigorta
kollar› tan›m› içinde de¤erlendirilen hastal›k ve
anal›k sigortalar› için de al›nmaktad›r20 ve y›ll›k üc-
retli izin süresince de kiflinin bu risklerle karfl›lafl-
mas› mümkündür.  Dolay›s›yla, al›nan primle sa¤-
lanan fayda aras›nda bu sigorta kollar› bak›m›ndan
bir karfl›l›kl›l›k ilkesi vard›r.

Ancak, yine bu yaz›n›n prim al›nmas› ve oran-
lar› ile ilgili bölümünde de de¤inildi¤i gibi, 5510
say›l› Kanunda, hem prim oranlar›n›n tespiti ve
hem de prime esas kazançlar›n belirlenmesi konu-
sunda  yukar›da de¤inilen “karfl›l›kl›l›k” ilkesini ge-
çersiz k›lan uygulamalar vard›r. Nitekim, daha ön-
ce % 30 sosyal güvenlik destek primi ödeyerek ay-
l›klar› kesilmeden çal›flmaya devam edenler, 5510
say›l› Kanunda yaln›zca ikmh sigorta kolu bak›-
m›ndan sigortal› say›ld›klar› halde, k›sa vadeli si-
gorta kollar› priminin tamam›n› ödeyeceklerdir.
Burada karfl›l›kl›l›k ilkesi yoktur ve di¤er sigortal›-
lar için de¤ilse bile 4/1-a kapsam›nda SGDP öde-
yerek çal›flanlar›n y›ll›k ücretli izin süresince ald›k-
lar› ücretten k›sa vadeli sigorta kolu primi kesilme-
mesi gerekir. Benzer flekilde 5510 say›l› Kanunun
5. maddesi kapsam›nda k›smi sigortal› say›lan
ikmh ve hastal›k sigortas›na tabi ç›raklar ve meslek
lisesi ö¤rencileri ile yaln›zca ikmh sigortas›na tabi
olan zorunlu staj yapan yüksek okul ö¤rencileri ve
‹flKur kursiyerleri için belirlenen prim oran› yaln›z-
ca %1 dir. Bu oran›n ilgili sigorta kollar› ile bir ilifl-
kisi yoktur. Bu de¤erlendirmeler birlikte de¤erlen-
dirildi¤i zaman problem; ikincil mevzuat veya di-
¤er Kanunlardaki hükümlerden ziyade 5510 say›l›
Kanundaki düzenlemelerden kaynaklanmaktad›r21.  

IV. Sonuç Olarak
17 Nisan 2008 tarih ve 5754 say›l› Kanunla ya-

p›lan de¤ifliklikler, 5510 say›l› Kanunun 1 Ekim
2008 tarihinde yürürlü¤e girmesi düzenlenmifl ol-
mas›na ra¤men,  SGK mensuplar›n›n gösterdikleri
ola¤anüstü çaba, Kanunun  problemsiz flekilde ha-
yata geçirilmesini sa¤layacak sürecin tamamlanma-
s› için yeterli olmam›fl; hem mevzuat, hem de ifl-
leyiflle ilgili ciddi alt yap› eksiklikleri görülmüfltür.
Uygulama bak›m›ndan hayati önem tafl›yan iki
önemli yönetmelik; Sosyal Sigorta ‹fllemleri Yönet-
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meli¤i ve Genel Sa¤l›k Sigortas› ‹fllemleri Yönet-
meli¤i ancak Kanunun yürürlük tarihine bir ay ka-
la, 28 A¤ustos 2008 tarihinde Resmi Gazete’de ya-
y›mlanabilmifltir. Benzer bir durum, ekim ay› ayl›k
prim ve hizmet belgelerinin verilmesi sürecinde
yaflanm›fl ve belgelerin verilmesi ile ilgili ilk ertele-
me  gelmifltir. Baflta ikmh sigorta kolu ile ilgili hü-
kümler olmak üzere henüz 4/1-b kapsam›ndaki si-
gortal›larla ilgili bir çok düzenleme hayata geçme-
mifltir. Kamu kesimi, yeni Kanunun kendisi için ne
getirdi¤inin fark›nda de¤ildir, ö¤renme ve kendisi-
ni yeni sistemin gereklerine uydurma ihtiyac› da
hissetmemektedir. K›sacas›, 5510 say›l› Kanunun
hayata geçirilmesi süreci problemlerle bafllam›flt›r
ve bu s›k›nt›lar devam edecek gibi görünmektedir.
Halen Anayasa Mahkemesi’nin önünde bulunan
5510 say›l› Kanunun son hali ile ilgili iptal ve yü-
rürlü¤ü durdurma ile ilgili baflvurunun ne zaman
ve ne flekilde sonuçlanaca¤› bilinmemektedir.

Kanunun yürürlük tarihi ile efl zamanl› olarak
etkisini hissettirmeye bafllayan ve olumsuz etkileri
artarak devam eden ekonomik kriz, ne yaz›k ki
5510 say›l› Kanunla getirilen de¤iflikliklerden bek-
lenen sonuçlar›n al›nmas›n› büyük ölçüde sekteye
u¤ratacakt›r. Yap›lan uygulamalar›n krizi derinlefl-
tiren ve ç›k›fl› geciktiren de¤il, kolaylaflt›ran uygu-
lamalar olmas›na özen gösterilmesi gereken hassas
bir dönem içine girilmifltir. Bu ortamda, bu yaz›n›n
konusunu oluflturan prime esas kazançlarla ilgili
olarak al›nmas› gereken tedbirleri afla¤›daki flekil-
de s›ralamak mümkündür:

1. Öncelikle, ilk günden itibaren yo¤un olarak
elefltirilen, ücret ve ücret niteli¤i d›fl›ndaki ödeme-
lerden prime esas kazançlar›n üst s›n›r›n› aflan
miktarlar›n takip eden iki ayl›k dönemde prime
esas kazançlara dahil edilmesi uygulamas› ortadan
kald›r›lmal›d›r. Bu uygulama, sosyal sigorta uygu-
lamas›nda hayati öneme sahip olan prime esas ka-
zançlar›n alt ve üst s›n›r uygulamas›n› anlams›z ha-
le getirmektedir. Uygulaman›n Kuruma ve iflletme-
lere getirece¤i ilave bürokratik yük, uygulama ile
ilgili belirsizliklerin yarataca¤› karmafla ve bunlara
ba¤l› idari para cezalar› tahakkuklar› geçifl süreci
ile ilgili s›k›nt›lar› art›racakt›r. Kurumun birkaç ay-
l›k uygulama dönemi istatistiklerini de¤erlendire-
rek üst s›n›r› aflan ödemelerle ilgili uygulamay› so-
nuçland›rmas› isabetli olacakt›r.

2. 5510 say›l› Kanunda tan›m› yap›lan ücret kav-

ram› yeterli ve aç›k de¤ildir. ‹kincil mevzuatta üc-
retle ilgili olarak yap›lan aç›klamalar ifl ve sosyal
güvenlik hukukumuzda bugüne kadar uygulanan
ve yayg›n olarak benimsenmifl olan ücret kavram-
lar›n›n d›fl›ndad›r. Ücret ve ücret niteli¤indeki öde-
meler ile ücret ve ücret niteli¤i d›fl›ndaki ödemeler
kavramlar› yenidir ve bu tan›mlamalar›n hangi tür
ödemeler için kullan›laca¤›, neleri kapsad›¤› aç›k
de¤ildir. Bu ay›r›m›n sigortal›ya yap›lacak ödemele-
rin hangi dönemde prime esas kazançlar›n hesab›n-
da dikkate al›naca¤›n› belirlemesi uygulama aç›s›n-
dan hayati önem tafl›maktad›r. Uygulamac›lar›n ha-
taya düflmemeleri bak›m›ndan bireysel ve toplu ifl
hukukumuzda yayg›n olarak kullan›lan ücret ve üc-
ret d›fl› ödemelerin grupland›r›lmas› ve ikincil mev-
zuat kullan›larak aç›klanmas› ihtiyac› vard›r.

3. Yaln›zca y›ll›k ücretli izin süresince ödenecek
ücretlerle ilgili k›sa vadeli sigorta kollar› priminin
ödenip ödenmemesi ile de¤il, yeni sistemin tan›m-
lar›na ve temel sosyal sigorta ilkelerine uygun fle-
kilde k›sa vadeli sigorta kollar› primleri yeniden be-
lirlenmelidir. Kurum belirli bir süre uygulama so-
nuçlar›n› takip ederek k›sa vadeli sigorta kollar›
kapsam›nda ikmh, hastal›k ve anal›k sigortas› için
yap›lan harcamalardan hareketle bir aktüeryal he-
sap yapabilir bu sigorta kollar› için prim oranlar›n›
yeniden belirleyebilir. Nas›l ifl hayat› ve çal›flma
flartlar›n›n de¤iflmesi dolay›s›yla fiili hizmet süresi
zamm› uygulamalar› de¤ifltirilmiflse, iflyerlerinin
tehlike s›n›f ve derecelerinin de de¤iflen üretim tek-
nolojisine ba¤l› olarak de¤iflti¤i aflikard›r ve iflyerle-
rinin tehlike s›n›f ve derecelerinin tespiti ile ilgili ta-
rifenin yeniden belirlenmesi kaç›n›lmazd›r22.  Bu
yeniden belirleme sürecinde ikmh için ayr› bir prim
oran› belirleme söz konusu olursa, bugün tart›fl›lan
y›ll›k ücretli izin sürecinde ödenen ücretlerden
prim kesilmesi ile ilgili problem de çözülecektir.

4. K›smi süreli çal›flanlar›n eksik günlerinin GSS
primlerinin ödenmesi konusu yeniden de¤erlendiril-
melidir. ‹lgili k›s›mda belirtildi¤i gibi, geçen bir y›ll›k
sürede yaln›zca 30 gün GSS primi ödeyenin bütün
sa¤l›k hizmetlerinden faydalanabilmesine imkân ve-
ren bir sistemin, çal›flma hayat›nda esnekli¤in bir ge-
re¤i ve sonucu olan k›smi süreli çal›flmay› cezaland›-
racak flekilde her ay için 30 gün GSS primi ödenme-
sini öngörmesi makul bir düzenleme de¤ildir. 5510
say›l› Kanunun, kay›t d›fl› çal›flmay› önlemek üzere
ald›¤› di¤er tedbirlerin hayata geçirilmesi Kanun ko-
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yucunun bu düzenlemeleri yapma ihtiyac›n› ortadan
kald›rabilecektir. Öte yandan, bugünkü flekliyle ek-
sik günlerin GSS primlerinin kim taraf›ndan, nas›l
ödenece¤i hususu  aç›k de¤ildir. 

5. 5510 say›l› Kanunun prime esas kazançlarla
ilgili düzenlemeleri, bireysel ve toplu ifl görüflme-
lerinde  sigortal› ve iflveren aras›ndaki ücret anlafl-
malar›n›n daha sa¤l›kl› flekilde sürdürülmesine im-
kân verecek hükümler de getirmifltir. Baz› istisna-
lar d›fl›nda bütün kazançlar›n prime esas kazançla-
ra dahil edilmifl olmas›, daha az prim ve vergi öde-
mek için ücret yap›s›n› bozan, çal›flma ve verimli-
li¤e dayal› olmadan yap›lan ödemeleri art›ran, si-
gortal› ile iflveren aras›ndaki ücretle ilgili uyuflmaz-
l›klar› art›ran olumsuzluklar› azaltan ve hatta orta-
dan kald›ran bir geliflmeye de yol açabilir. Kald› ki,
sigortal›ya ba¤lanacak ayl›klar›n hesab›nda bütün
sigortal›l›k süresince ödenen primlerin esas al›n-
mas› bu geliflmeyi sigortal› aç›s›ndan daha rasyo-
nel hale getirmifltir. Bu durum sigortal›lar ve iflve-
renler bak›m›ndan özellikle toplu ifl sözleflmesi gö-
rüflmelerinde bir f›rsat olarak de¤erlendirilmelidir.

6. Hangi sebeple ve ne miktarda verilirse veril-
sin, ayni yard›mlar›n prime esas kazançlar›n hesa-
b›nda dikkate al›nmamas›, ancak nakit ödeme ha-
linde prime esas kazançlara dahil edilmesi uygula-
ma aç›s›ndan önemli bir sadelik ve kolayl›k getir-
mifltir. Ancak, baz› ifllerin ve iflyerlerin özellikleri
de dikkate al›narak ayni yard›mlar kapsam›nda
olan ancak para olarak ödenmesi zorunlu olan
(özellikle büyük flehirlerde servis arac› olmayan ifl-
yerleri çal›flanlar›na para olarak verilen ulafl›m yar-
d›mlar› gibi) ödemelerin yemek, çocuk ve aile
zamm› gibi k›smen prime esas kazançlar grubuna
al›nmas›n› sa¤layacak de¤ifliklikler düflünülmelidir. 
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